Ecclesiastice historie gētis Anglorū

iuuante benedictione ac precibus antisti-
tis nata est cum sanitate cutis venuste spe-
cies capilloꝝ. Factusq; est iuuenis limpi-
dus vultu: et loquela promptus: capillis
pulcherrime crispis qui ante fuerat defor-
mis pauper et mutus. Sicq; de percepta
letatus sospitate offerenti ei etiam ep̄o vt
in sua familia manendi locum acciperet:
magis domū reuersus est.

¶ Et idem puellam languentem orando
sanauerit: **Caplm. III.**

Narrauit idē Berechtum et aliō
de prefato antistite miraculum
qui cū reuerendissim⁹ vir **Uil-**
frid: post longū exiliū in episcopatu esset
Hagustaldensis ecclesie receptus: et idem
Johānes defuncto **Bosa** viro multe san-
ctitatis et humilitat⁹ ep̄s pro eo **Eborac**
substitutus: venerit ipse tempore quodā
ad monasteriū virginū: in loco qui voca-
tur **Geradun** cui tūc **Bereburg** abbatiss⁹
sa presuit. **Ubi** cum venissemus inquit et
magno vniuersoꝝ gaudio suscepti essem⁹
indicauit nobis abbatissa: quia quedam
de numero virginum que erat filia ipsius
carnalis: grauissimo languore teneretur:
quia flebotomata est nuper in brachio et
cum esset in studio facta est infirmitate re-
pentini doloris: quo mox crescente ma-
gis grauatū est brachiū illud vulneratum
ac versum in tumorem: adeo: vt vix duo-
bus manibus circūplecti posset. Itaq; sa-
cens in lecto p̄ nimietate doloris iam mo-
ritura videret: rogauit ep̄m abbatissa vt
intraret ad eam: ac benedicere illā digna-
retur: quia crederet eam ad benedictionē
vel tactū illius mox melius habiturā. In-
terrogans autem ille quādo flebotomata
esset puella: et vt cognouit qz in luna q̄rta
dixit. multū insipienter et indocti fecistis
in luna quarta flebotomando. Memint
beate memorise **Theodorū** archiep̄m dis-
cere: quia periculosa sit satis illius tempo-
ris flebotomia quādo et lumen lune et reu-
ma oceani i cremēto est. Et quid ego pos-
sum puelle si moritura est facere. At illa in-
stantius obsecras pro filia quā opido dis-
ligebat. **Hanc** et abbatissam eam pro se fa-
cere disposuerat. Tandem obtinuit vt ad
languentē intraret. Intrauit ergo me secu-

assumpto ad virginē que facebat multo:
vt dicit: dolore constricta: et brachio innū
grossescēte vt nihil proorsus in cubitu fle-
xionis haberet. Et altans dixit orationes
super illam: ac benedicēs egressus est. Cū
q; post hec hora competente cōsederem⁹
ad mensam adueniens quidam clamauit
me ducens foras et ait. Postulat **Cuenbe-**
rug (hoc enim erat nomē virginis) vt oct⁹
regrediar⁹ ad eam. Quō dum facerem rep⁹
perit illam ingrediens vultu hilarior em: et
velut sospiti similē: rdum assiderem illi di-
xit. vis petam⁹ bibere. Et ego. **Volo** inq;⁹
et multū delector si potes. **Lungq;** oblato
poculo biberem⁹ ambo: cepit mihi dicere
qz ex quo ep̄s orationē pro me benedictio-
ne cōpleta egressus est statim meli⁹ habe-
re incipio. et si nec dum vires pristinas re-
cepi: dolor tamē omnis et de brachio vbi
ardētior inerat: et de toto meo corpore ve-
lut ipso ep̄o foras eum exhortando fundi-
tus ablat⁹ est: tam et si tumor adhuc in bra-
chio manere videtur: abeuntibus autē no-
bis inde continuo fugatū dolorem mem-
brorū: fuga quoq; tumoris horrendi secu-
ta est. et crepte mortis ac dolorib; virgo lau-
des domino saluatori vna cū ceteris qui
ibi erant seruis illius referebat.

¶ Et item coniugē comitis infirmā aqua
benedicta curauerit: **Caplm. III.**

Hind quoq; nō multū huic dis-
simile miraculū de prefato anti-
stite narrauit idem abbas dicens
Ulla erat comitis cuiusdā que vocabat⁹
Putb: non longe a monasterio id est duū
ferme milliū spacio separata: cuius coniūx
quadraginta ferme diebus erat acerbissi-
mo languore detenta: ita vt tribus septis-
manis non posset de cubiculo in quo face-
bat foras efferri. Contigit autē eo tempore
virū dei illo ad dedicandaz ecclesiā ab eo-
dem comite vocari. Cūq; dedicata esset ec-
clesia rogauit comes eū ad prādendū do-
mū suam ingredi: renuit ep̄s dicens se ad
monasteriū qd̄ prime erat reueri debere.
At ille obnix⁹ precib; instans vouit etiā
se elemosinas pauperib; datur: dūmodo
ille dignaretur ea die domum suam ingre-
diens se iunsum soluere. Rogauit et ego
vna cum illo promittens etiam me ele-

mosinas in alimonia inopu dare. **D**u ille domu comitis pransurus ac bndictionez daturus intraret. **L**ucq hoc tarde ac diffi culter impetrarem? intrauimus ad reficidum. **D**iserat aut eps mulieri que infirma facebat de aqua bndicta qua in dedi catione ecclesie consecrauerat per vnu de hys qui mecu venerant fratribus: precipiens vt gustanda illi daret: et ybicq ma ximu ei dolorem inesse didicisset de ipa ea aqua lauaret. **Q**d vt factu est surrexit statim mulier sana: et no solum se infirmitate longa carere: sed et pditas dudum vires recepisse sentiens obtulit poculu epo. **A**c nobis ceptisq ministeriu nobis omnib? propinandi vsq ad prandiu completum no omisit. imitata socru beati petri que cu februu fuisset ardoribus fatigata ad tactu man? dominice surrexit: et sanitate simul ac virtute recepta ministrabat.

Ut pueru comitis orando a morte reuocauerit. **C**aplm. V.

Alio idem tepore vocat? ad de dicanda ecclesia comitis voca? bulo **A**ddi: cum postulatū cōpleisset ministeriū rogatus est ab eodez comite intrare ad vnu de pueris eius q acer rima egritudine premebatur: ita vt defici ente penitus oim membror officio iamqz moriturus esse videretur. **C**ui etiam locu lus iam tunc erat preparatus in quo defunctus condī deberet. **A**ddidit autē vir etiam lacrimas precibus diligenter obsecrans vt intraret oraturus pro illo: quia multū necessaria sibi esset vsta ipius. **C**redideret vero quia si ei manū imponeret: atqz eum benedicere voluisset: statim meli? haberet. **I**ntrauit ergo illo eps: et vidit eū mestis omnibus iam morti pximu: postūqz loculu iuxta eum in quo sepeliedus poni deberet. **D**ixitqz orationē: ac benedixit eum: et egrediens dixit solito consolantiū sermonē. **B**ene conualecas et cito. **C**ūqz sederent post hec ad mēsam misit puer ad dñm suū rogans sibi poculu vini mittere quia sitiret. **S**auisus est ille multū qz bibere posset: misit ei calicem vini benedictum ab episcopo: quē vt bibit surrexit cōtinuo. et veterno infirmitatis discussio induit se ipse vestimētis suis: et egressus inde

intrauit et salutauit epm et conuiuas: dicens qz ipse quoqz delectaretur manducare et bibere cu eis. **I**nserunt eum sedere secū ad epulas multū gaudentes de sospitate illi? residebat: vescebatur: bibebat: letabatur: quasi vnus e conuiuis agebat. **E**t multis post hec annis viuens: in eadem quā acceperat salute pmansit. **H**oc autem miraculum memoratus abbas non se presente factum: sed ab hys qui presentes fuerunt sibi perhibet esse relatum.

Ut clericū suū cadendo contritū orando ac benedicendo a morte reuocauerit:

Caplm. VI.
Neqz hoc silentio pretereūdum qz famulus xpi **H**erbed ī seipo ab eo factū solet narrare miraculum. **Q**ui tunc quidē in illius cōuersatus: nunc in monasterio qd est iuxta horstiu **T**ini fluminis abbatū iure p̄est. **U**tā inquit illi? quantū hoib? estimare fas est: qd presens optime cognouit: p omnia epo dignā esse p̄eri. **S**ed et cuius meriti apd internū iudicē habitus sit: et in multis alijs et ī meipo martie exptus suz. **Q**uipe quē ab ipo (vt ita dicā) mort? limite reuocans: ad viam vite sua oratione ac benedictione reduxit. nam cū primū adoleſcentie tempore in clero illius degerem: legendi quidē canētiqz studijs traditus: sed non adhuc animū perfecte a iuuenilibus cohibens illecebris: **C**ontigit die quadā nos iter agentes cū illo deuenisse in vīaz planā et amplam atqz cursu equoz aptā. **C**eperūtqz iuuenes qui cū ipo erant maxime laici postulare epm vt cursu maiore equos suos inulcem pbare liceret. **A**t ille primo negauit ociosum dicens esse qd de siderabant. **S**ed ad vltimum multorum vnanima intentione deuictus: facite aliquid si vultis, ita tamen vt **H**erebald ab illo se certamine absteineat. **P**orro ipse diligentiū obsecrans vt et mihi certādī cū illis copia daretur (fidebam namqz equo quē mihi ipse optimū donauerat nequa? qz impetrare potui. **A**t cū sepius huc atqz illuc spectāte epo p̄citatis in cursu equis reuenterētur et ipse lasciuo superatus animo: **N**on me potui cohibere: sed (phibēte licet illo iudētib? me miscui: et simul cur

Ecclesiastice historie gētis Anglorū

su equi contendere cepi. **D**ō dum agerem
audiui illum post tergum mihi cum ge-
mitu dicentem. **D** q̄ magnū ve facis mihi
sic equitādo. **E**t ego audies nihilomin⁹
cepis institi vetitis. **N**ec mora: dum fer-
uens equus quoddā itineris cōcaui va-
lentore impetu transiliret: lapsus decidit.
Et mor̄ velut emortens sensum penitus:
motūq; oēm perdidit. **E**rat nanq; in loco
illo lapis terre equalis: obrectus cespite
tenui: neq; vllus alter in tota illa cāpi pla-
nitie lapis inueniri poterat. **C**asusq; eue-
nit: vel potius diuina prouisione ad pu-
niendam inobediētē mee culpam: vt huc
capite ac manu quā capiti meīs supposue-
ram tangerem: atq; fracto pollice capitis
quoq; iunctura solueretur. **E**t ego: vt dixi
simillimus mortuo fierem. **E**t quia mor-
ueri non poteram tetenderunt ibidem pa-
pillionem in quo iacerem. **E**rat autem ho-
ra diei circiter septima a qua ad vesperaz
vsq; quietus et quasi mortuus permanēs
tunc paululū reuulsi: ferorq; domū a so-
cijs: ac tacitus tota nocte pduro. **V**ome-
bam autē sanguinē: eo q; et intranea essent
ruendo cōuulsa. **A**t ep̄s grauissime de ca-
su et interitu meo dolebat: eo q; me specia-
lī diligeret affectu. **N**ec voluit nocte illa
iuxta mozem cū clericis suis manere: ve-
rum solus in oratione persistens noctem
ducebat peruiigilez pro mea (vt reor) sospi-
tate supernā pietatē supplicans. **E**t mane
primo ingressus ad me: et dicta super me
oratōne vocauit me nomine meo: et quasi
de graui somno exaratu interrogauit: si nos-
sem quis esset qui loqueretur ad me. **A**t
ego aperiens oculos ato etiā. **T**u es ep̄s
meus amatus. **P**otes inquit uiuere: **E**go
sum. **P**ossum inq; per orationes vestras
si voluerit dominus. **Q**ui imponens ca-
piti meo manū cum verbis bñdictionis
redit ad orādum. **E**t post pusillum me re-
uissens inuenit sedentem et iam loqui va-
lētē. **C**epitq; me interrogare: diuino vt
mor̄ patuit amonit⁹ instinctu: an me esse
baptisatū absq; scrupulo nossen. **C**ui ego
absq; vlla me hoc dubietate scire respon-
di q; salutari fonte in remissionē peccatorū
essem ablutus: et nomen presbyteri a quo
me baptisatū noueram dixi. **A**t ille, si ab

hoc inquit sacerdote baptisatus es: non
es recte baptisatus. **F**loui nanq; cum: et
quia cum esset presbyter ordinatus nulla
tenus ppter ingenij tarditatem potuit ca-
thecizandi vel baptisandi ministeriū dis-
scere. **P**ropter q; et ipse illum ab huius p̄-
sumptione ministerij qd̄ regulariter im-
plere nequisbat omnino discessare p̄cepti.
Quibus dictis eadem hora me catheciza-
re ipse curauit. **F**actūq; est vt exufflateq;
illo in faciem meam cōfestim me melius
habere sentirem. **V**ocauit autē medicum
et dissolutam mihi emigranē iuncturam
p̄ponere atq; alligare iussit. **T**antūq; mor̄
accepta eius bñdictione cōualui: vt in cra-
stinū ascendens equū cum ip̄o iter in aliū
locum facerem. **N**ec multo post plene cu-
ratus vitali etiā vnda pfusus sum. **M**an-
sit autē in episcopatu annis. xxxiij. et sic ce-
lestia regna cōscendens sepulc⁹ est in por-
ticu sancti petri in monasterio suo qd̄ dicitur
in illia dei orū. anno ab incarnatione
dominica. d. cc. xxj. **N**am cuz pro maiorē
senectute min⁹ episcopatuū amministrando
sufficeret: ordinato in episcopatuū **E**bura-
censis ecclesie **U**ilfrido presbytero suo se-
cedit ad monasteriū presatū: ibiq; vitam
deo digna conuersatione compleuit.

At Ceadualla rex occidentalū **S**axo-
nū baptisandus romaz venerit. **S**ed
et successor eius **H**un in eadem beatorum
apostolorum lūmina deuotus adiit:

Caplm. viij.

Anno autem regni **A**ldfridi ter-
tio Ceadualla rex occidentalū
saxonū cum genti sue duob; an-
nis sternnuissime preesset: relicto imperio
ppter dñm: regniq; p̄pennū venit romā.
Hoc sibi glorie singularis desiderās adi-
pisci: vt ad lūmina beatorū apostolorū fon-
te baptisatis ablueretur: in quo solo di-
dicerat generi humano patere vite celestis
introitu. **S**imul etiā sperans quia mor̄
baptisatus carne solutus ad eterna gau-
dia mundus transiret. **D**ō vtrūq; vt men-
te disposuerat domino adiuuante comple-
tum est. **E**t enī illo pueniens pontifica-
tum agente **S**ergio baptisat⁹ est die san-
cto sabbati paschalis. anno ab incarnatio-
ne dñi. d. c. lxxix. et in albis adhuc posu⁹.

languore correptus, xij. kl. maiarū die so-
latus a carne et brōz est regno sociatus in
celis. Cui etiā tpe baptūmatz papa me-
moratus Petri nomē imposuerat: vt bea-
tissimi aploz pncipi ad cuius sacratissimū
corpus a finibz terre pio ductus amore ve-
nerat: etiā noīs ipius consortio iungeret.
Qui in eiusqz ecclesia sepultus est. Et iu-
bente pōtifice epithaphiū in eius monu-
mēto scriptū: In quo et memoria deuotio-
nis ipius fixa p secula maneret: et legētes
quiqz vel audientes exemplū facti ad su-
dium religionis accederet. Scriptū est q̄
h̄mō. Culmen opus sobolē pollētia re-
gna triūphos: Exuuias pceres menia ca-
stra dapes. Queqz patrū virtus et que cō-
gesserat ipse: Ceadual armipotens liquet
amore dei. Et petrū: sedēqz petri rex cer-
neret hospes: Cuius fonte in eras lūme-
ret almas aquas. Splēdificūqz iubar ra-
diāti carperet haustu: Et q̄ vniuersis ful-
gor vbiqz fuit. Percipiēsqz alacer rediit
ue p̄mia vite: Barbaricā rabiē nomen et
inde sūū. Cōuersus fuerit ouās petrūqz
vocari: Sergius antistes iussit vt ipse pa-
ter. Fonte renascētis quē xp̄i gr̄a purgās:
Protinus ablutū vexit in arce poli. Hi-
ra fides regis clemētia maxīma xp̄i: Cuius
psiliū nullus adire potest. Hospes em̄ ve-
niēs sūmo ex orbe britāni: Per varias gē-
tes: p̄ freta perqz vias. Urbem romulā vi-
dit: templūqz verendū: Asperit petrū mi-
stica dona gerens. Candidus inter oues
xp̄i sociabilis ibit: Corpore nam tumulū
mente supna tenet. Cōmutasse magis sce-
ptoz insignia credas: Quē regnū xp̄i p̄-
meruisse vides. Hic depositus est ceadual
q̄ et petrus. Rex saxonū sub die. xij. kl.
matarū: inditione sc̄da q̄ vixit ānos plus
minus. xxx. Imperante dño Justiniano
p̄ssimo augusto anno etiā. iij. Pontifica-
tū tenēte ap̄lico viro dño Sergio papa
anno. ij. Ab eūte autē romā Ceadualla suc-
cessit in regnū Dun: de stirpe regia. q̄ cū
xxxvij. annis imperiū tenuisset gētis illius
et ipse relicto regno ac iuuenioribz cōmen-
dato ad limina brōz aploz Gregorio pō-
tificatū tenēte p̄fectus est. Cupiēs in vici-
nia locoz sc̄toz ad tempus pegrinari in
terris quo familiaris a sc̄tis recipi increat

tur in celis. Quō hīs temporibz plures de
gēte Angloz nobiles ignobilesqz laici cle-
rici: vtri ac femine certati facere p̄sueuerūt.

De obitu Theodori archiepiscopi:

Caplm. VIII.

¶ Anno autē post hunc quo Ceadualla
rome defunctus est p̄xi-
mo. id est. d. ccc. incarnationis
dñice Theodorus beate memorie archi-
eps sener et plenus dierū id est annoz. lxx
xvij. defunctus est. Quē se numerū annoz
fuisse habiturū ipse iam dudū somni reue-
latione doctus suis p̄dicere solebat. Hā-
sit autē in ep̄atu ānis. xxij. sepultusqz est in
ecclesia sc̄ti petri: i qua oim ep̄oz Dormuer-
nentū sunt corpa deposita. De quo vna
cū consortibz isdem sui gradus: recte et vera-
citer dici potest: qz corpa ip̄oz in pace se-
pulta sunt: et nomē eoz vixit in generatio-
ne et generationes. Ut em̄ breuiter dicam
rānū p̄fectus spiritalis tpe p̄sularis illius
Angloz ecclesie: q̄ntū nunqz antea potue-
re ceperūt. cuius p̄sonā: vitā: virtutē: robū
tū ep̄thaphiū monumētū: ipius versibus
heroicis. xxx. et quattuor palā ac lucide cū
ctis illo venientibz pandit. Quozū primū
sunt hī. Hic facer in tūba pausat cū cor-
pore p̄suli: Quē nunqz Theodori lingua
pelasga vocat. Preceps pontificum felix
summusqz sacerdos: Limpida discipulis
dogmata disseruit vltimū autē hī. Hancqz
diem nonādecimā septēbris habebat: Cū
carnis claustra spūs egredif. Alme noue
scādens felix cōsortia vite: Quibus ange-
licis iunctus in arce poli.

¶ Ut Theodoro defuncto archiep̄atus
gradū Berechtuald suscepit: et inter plu-
rimos quos ordinavit etiā Thobīā virū
doctissimū Profēs ecclie fecerit ar̄stite:

Caplm. IX.

¶ Uocellit autē Theodoro in ep̄s-
copatu Berechtuald q̄ erat ab-
bas in monasterio qd̄ iuxta ho-
stū aquilonare fluminis genlade positū
Racuilse nūcupat. Vir et ipse scientia scri-
pturarū imbutus: sed et ecclesiasticis simul
ac monasterialibus disciplinis sūme in-
structus: tam et si de predecessori suo minī-
me cōparandus. Qui electus est quidem
in ep̄atum anno dñice incarnationis sex-
to

A

Ecclesiastice historie gētis Anglorū

centesimo nonagesimo secūdo die p̄mo mē
sis iulij regnātibus in Cantua Uictre-
do ⁊ Suebardo. Ordinatus aut̄ anno
sequēti tertio die klarū iulianum dñica a
Godune metropolitano ep̄o Halliarū, et
sedit in sede sua p̄die klarū septembrium
dñica. Qui inter multos quos ordinauit
antistes etiā Sebūdo hrofenſis ecclesie
p̄sule defuncto Thobia p̄ illo p̄secrauit: vi-
rum latina: greca et saxonica lingua: atq̄
eruditione multipliciter instructum.

Ut Egberecht vir sc̄tus ad predican-
dum in Germaniam venire voluerit: nec
voluerit: porro Uictberecht adierit qui-
dem. Sed qui nec ipse aliquid p̄fecisset
rursus in Hyberniā vnde venerat redie-
rit:

Caplm. 2.

Et tpe venerabilis ⁊ cum omni
honorificentia noīandus famu-
lus xp̄i ⁊ sacerdos Egberecht
quē in hyberniā insula peregrinā ducere
vitā p̄ adipiscēdis in celis patriā retul-
mus: p̄posuit animo plurib; p̄desse. Idē
in isto opere apostolico verbū dei aliquib;
eorū que nondū audierant gētibus euan-
gelisando cōmittere. Quoz in germania
plurimas nouerat esse nationes a quibus
Angli vel saxones qui nūc britaniā inco-
lunt genus et originē duxisse noscuntur.
Unde hactenus a vicina gente brittonū
corrupti germani nūcupant̄. Sūt autem
Frelones rugini danal hūni antiqui sax-
ones boruchtuarij. Sūt ali; perplures
iisdem in partib; populi paganis adhuc
ritibus seruiētes: ad quos venire p̄fatus
xp̄i miles circumnavigata britaniā dispo-
suit: si quos forte ex ip̄is ereptos sathane
ad xp̄m transferre valeret. Vel si hoc fieri
nō posset romam venire ad videnda atq̄
adoranda beatorū apostolorū ac martyriū
xp̄i limina cogitauit. Sed ne aliquid ho-
rū p̄ficeret signa illi oracula simul ⁊ opa
restiterūt. Si quidē electis socijs strenuis-
simis ⁊ ad predicandū verbū idoneis: vt
pote actione simul ⁊ eruditione preclaris
p̄paratis omnib; que nauigantib; esse ne-
cessaria videbant: venit die quadā mane
p̄mo ad eū vnus de fratribus discipulus
quodā in britaniā ⁊ minister deo dilecti sa-
cerdotis Boisil. Cū esset idem boisil p̄po-

ſitus monasterij Ballrosens̄is sub abba
te Eata: vt supra narrauim; referens ei vi-
sionē que sibi eadē nocte apparuisset. Cū
expletis inquit hymnis matutinalib;
in lecto mēbra posuisset: ac leuis me som-
nus oppressisset: apparuit magister quon-
dam meus ⁊ nutritor amātissim; Boisil.
Interrogauitq̄ me an eū cognoscere pos-
sem. Ad id etiā. Tu es Boisil. At ille. Ad
hoc inquit veni vt responsum dñi saluato-
ris Egberechto afferā. qd̄ te tamen refe-
rente oportet ad illū venire. Dic ergo illi
quia nō valet iter quod p̄posuit implere.
Dei em̄ volūtas est vt ad Colūbe mona-
steria magis docēdo pergat. Erat aut̄ Co-
lūba primus doctor fidei christiane trās
montanis pictis ad aquilonē: primusq̄
fundator monasterij qd̄ in insula multis
diu Scotorū: pictorūq̄ populis venera-
bile mansit. Qui videlicet Colūba a non
nullis cōposito a cella ⁊ colūba nomine:
colū celi vocatur. Audis aut̄ verba visio-
nis Egberechti p̄cepit fratri qui retule-
rat: ne cuiq̄ hec alteri referret: ne forte illu-
soria esset visio. Ipse aut̄ tacitus rem consi-
derās veracē esse timebat. Nec tamē a pa-
rando itinere quo ad gentes docēdas iret
cessare volebat. At post paucum rursus
venit ad eum p̄fatus frater dicens. quia
et ea nocte sibi post expletos matutinos:
Boisil per visum apparuerit dicens. Qua-
re tam negligēter ac tepide dixisti Egbere-
chto que sibi dicenda p̄cepi. Et nūc va-
de dic illi. Quia velit nolit debet ad mona-
steria Colūbe venire: quia aratra eorū nō
recte incedunt. Oportet aut̄ eū ad rectum
hec tramitē reuocare. Qui hec audis des-
nuo p̄cepit fratri ne hec cuiq̄ patefaceret.
Ipse vero tam ⁊ si certus est factus de vi-
sione nihilominus temptauit iter disposi-
tum cum fratribus memoratis incipere.
Cūq̄ iam nauī impoſuissent que tanto iti-
ner; necessitas poscebat atq̄ opportunos
aliquot diebus ventos expectarent: Fax-
ta est nocte quadā tam seuā tempestas q̄
perditis nōnulla ex parte hīs que in nau-
ui erant rebus: ipam in latus iacentē inter
yndas relinqueret. Saluata sunt tamen
omnia que erant Egberechti ⁊ sociorum
eius. Tum ille quasi p̄phetiū illud dicens

No
c
o
m
e

quia propter me est tempestas hec: subtra-
xit se illi perfectioni: et remanere domi pas-
sus est. At vero vnus de socijs eius voca-
bulo **Uicberecht**: cui esset ipse contemptu
mundi: ac doctrine scientia insignis (nam
multos annos in **Hybernia** peregrinus
anatheorica in magna perfectione vita ge-
rebat) ascendit nauem: et **Fresia** perueniens
duobus annis continujs genti illi ac regi
illius **Redbedo** verbu salutis predicabat
Tunc reuersus ad dilecte locu peregrina-
tionis solito in silentio domino vacare ce-
pit. Et quonia externis prodesse ad fidem
non poterat: suis amplius e virtutu exem-
plis prodesse curabat.

Ut **Uilbrozd** in **Fresia** predicans mul-
tos ad christu conuerterit: et socij eius **Deu-**
uold sint martyriu passi. **Capitulum. XL.**

Tant vidit vtr domini **Ecgbe-**
recht: quia nec ipse ad predican-
dum gentibus venire permitteba-
tur retentus ob alia sancte ecclesie vtilitas
tem: de qua oraculo fuerat premonit^o, nec
Uicberecht illas deueniens in ptes quic-
q; psciebat: septauit adhuc in opus ver-
bi mittere viros sanctos et industrios: in qu-
bus **Uilbrozd** presbyterij graduz merito
presulgebat. Qui cum illo aduenissent (erat
aut numero. xij.) diuerentes ad **Pipinu**
ducem francoru gratanter ab illo suscepti
sunt. Et quia nuper ceteroq; **Fresia** expul-
so inde **Redbedo** rege ceperat illo eos ad
predicandu misit. ipse quoq; imperiali au-
ctoritate iuuans: ne qui predicantibus quic-
q; moleste inferret: multisq; eos qui fide
suscepere vellent beneficij attollens. Unde
factu est opitulante dno gratia diuina vt
multos in breui ab idolatria ad f. dem con-
uerterent xpi. Horum secuti exempla duo
quida presbyteri de natione **Angloz** qui
in **Hybernia** multo tempore p eterna pa-
tria exulauerunt: venerunt ad puincia an-
tiquoru **Saxonu**: si forte aliquos ibide pre-
dicado xpo acquirere possent. Erant aut
vnus ambo sicut deuotionis: sic etia vo-
cabuli. Nam vterq; eoz appellabat **Deu-**
uold: ea tam distinctione vt pro diuersa
capilloruz specie: vnus niger alter albus
Deuold diceretur. Quoz vterq; pietate
religionis indur^o: sed niger **Deuold** ma-

gis sacraru litteraru erat scientia instruct^o
Qui venientes in puincia intrauerunt
hospitiu cuiusdam villici, petieruntq; ab eo
vt transmitterent ad satrapa qui super eu
erat: eo q; haberent aliquid legationis et
cause vtilitatis qd deberent ad illu pferre
Non em habent regem idem antiqui **Sax-**
ones: sed satrapas plurimos sine gentis
ppositos: qui ingruete belli articulo emi-
tant eqliter sortes: et quicumq; fors ostende-
rit: hunc tempore belli ducem omnes se-
quuntur: huic obtemperant. Peracto autē
bello: rursus equalis potētie omnes sunt
satrape. Suscepit ergo eos ad satrapa qui p-
mittens se mittere eos ad satrapa qui sup-
se erat vt petebant: aliquot diebus secu re-
tinuit. Qui cum cogniti essent a barbaris
q; essent alterius religionis. nam et psal-
mis semper et orationibus vacabant. et q-
tidie sacrif. cui deo victime salutaris offe-
rebant. Habetes secu vascula sancta: et ta-
bulam altaris vice dedicata: suspecti sunt
quia superuenirent ad satrapam et loque-
rentur cum illo: auerterent illu a dijs suis:
et ad noua xpiane fidei religionē trāfferēt
Sicq; paulatim omnis eoru puincia ves-
terem coheretur in noua mutare cultura.
Itaq; rapuerunt eos subito et interemerunt
album quide **Heuualdu** veloci occasione
gladij. **Rigellu** aut longo supplicioz cru-
clatu: et horreda membroruz oim discerptio-
ne. quos iteremptos in **Rhenu** pcecerunt.
Dō cum satrapa ille que videre volebant
audisset irat^o est valde: q; ad se venire vo-
lentes peregrini nō permitterent. Et mis-
rens occidit vscarios illos omnes: viciq;
incendio cōsumpsit. Passi sunt aut p̄fati
sacerdotes et famuli christi. v. nonaz octo-
briū die. **N**ec martyrio eorum celestia
defuere miracula. Nam cū perempta eoz
corpa **Amni**: vt dixim^o: a paganis essent
iniecta: contigit vt hec cōtra impetum flu-
uij decurrentis per. xl. fere milia passuum
ad ea vsq; loca vbi illozū essent socij trāsfe-
rentur. Sed et radius lucis permaximus
atq; ad celuz vsq; altus omni nocte supra
locum fulgebat illum: vbi cumq; ea perue-
nisse cōtingeret. Et hoc etia paganis qui
eos occiderant intuentibus. Sed et vn^o
ex eis in visione nocturna apparuit cuidā

Ecclesiastice historie gētis Anglorū

de socijs suis: cui nomē erat **Tilmon**: vltro illustri: zad seculū quoq; nobili: qui de milite factus fuerat mōachus: indicās q; eo loci corpora eoz possēt inuenire vbi lucem de celo terris radiaffe cōspiceret. **Nō** ita completū est. **Inuēta** eoz corpora iuxta honorē martyrib; dīgnū recondita. **Et** dies passionis vel inuētionis eoz cōgrua illis in locis veneratōne celebrat. **Deniq;** gloriosissim; dux francoz **Pipinus** vbi hec cōperit misit: et adducta ad se eoz corpora cōdidit cū magna gloria in ecclesia **Colome** ciuitatis iuxta rhenū. **Fert** autē quā in loco in quo occisi sunt fons ebullierit: qui in eodem loco vsq; hodie fluenti sui dona perfundat.

¶ Ut viri venerabiles **Suidbrecht** in britānia: **Uilbrozd** rome in **Fresiam** sint ordinati episcopi. **Capitulum XII.**

Primus sane tēpibus aduentus eoz in **Fresiam** mox vt cōperit **Uilbrozd** datam sibi a pncipe licentiā ibidem p̄dicandū accelerauit venire romā: cuius sede apostolice tūc **Sergius** papa preerat. vt cū eius licentiā et benedictione desideratū euāgelizandū gentibus opus iniret: simul et reliquias beatorū apostolorū ac martyrum xp̄i ab eo se sperans accipere: vt dum in gente predicaret destructis idolis ecclesias institueret: haberet in promptu reliquias sanctorū quas sibi introduceret. **Quibusq;** ibidem depositis consequenter in eozū honorē quoz rū essent ille singula queq; loca dedicaret. **Sed** et alia plura que tanti operis negociū querebant vel ibi discere: vel inde accipere cupiebat. **In** quibus omnib; cū sui voti compos esset effectus ad p̄dicandū rediit. **Quo** tēpore fratres qui erāt in **Fresia** verbū ministerio mancipati elegerūt ex suo numero virum modestū morib; et māfucto corde **Suidbrechtū** qui eis ordinaretur antistes. **Quē** britanniā destinatum ad petitionem eozū ordinauit reuerendissimus **Uilfrid** episcopus: qui tūc forte patria pulsus in **Decciorū** regionib; exulabat. **Nō** em̄ eo tēpore habebat episcopū **Cantua**. **Defuncto** quide; **Theodoro**: sed nec dum **Berechtualdo** successore eius: qui transmare ordinandus ferat: ad

sedem episcopatus sui reuerso. **Quis** videret licet **Suidbrecht** accepto ep̄atu de britānia regressus nō multo post ad gentē **Boruchtuariorū** secessit: ac multos eozū predicando ad vitam veritatis p̄duxit. **Sed** expugnatis non longo post tempore **Boruchtuarijs**: a gente antiquoz saxonū: dispersi sunt quolibet hū qui verbū receperant: ipse antistes cum quibusdā **Pipinū** petiit. **Quis** interpellante **Slichdrude** coniuge sua dedit ei locū mansionis in insula quadā **Ren** que lingua eozū vocat in litore. **In** qua ipse constructo monasterio qd̄ hactenus heredes possident eius aliq; diu p̄tinentissimā gessit vitam: ibiq; diē clausit vltimū. **Postq;** vero per ānos aliquot in **Fresia** qui aduenerant docuerunt misit **Pipinus** fauente omnib; cōsensu: vltū venerabilem **Uilbrozdū** romam: cuius adhuc pontificatū **Sergius** habebat. postulans vt eidem **Fresozū** genti archiepiscopus ordinaretur. **Nō** ita vt peterat impletum est anno ab incarnatione dñi. d. c. xliij. **Ordinatus** est autem in ecclesia sancte martyris **Cecilie**: die natalis eius: imposito sibi a papa memorato nomine **Clemens**. **Ac** mox remissus ad sedem episcopatus sui id est post dies. xliij. ex quo in urbem venerat. **Donauit** autem ei **Pipinus** locū cathedre episcopalis in castello suo illustri qd̄ antiquo gentiū illo rum vocabulo **Uilburgid** est oppidum vltorū. lingua autē gallica **Traiectū** vocatur. **In** quo edificata ecclesia reuerendissimus pontifex longe lateq; verbuz fidelū predicans: multosq; ab errore reuocans: plures per illas regiones ecclesias: sed et monasteria nōnulla cōstruxit. **Nam** non multo post alios q; illis i regionibus cōstituit ipse antistes: ex eoz numero fratrum qui vel secū vel post se illo ad predicandū venerant. **Ex** quibus aliquanti tam dormierunt in domino: ipse autem **Uilbrozd** cognomento **Clemens** adhuc superest lōga iam venerabilis etate vt pote tricesimū et sextum in episcopatu habens annum: et post multiplicēs militie celestis agones ad premia remunerationis superne totamente suspirans.

¶ Ut quidā in prouincia **Horданhyma**

brozū a mortuis resurgens multa et tremēda et desideranda que viderat narrauerit:

Capitulum XIII.

His temporibus miraculū me-
morabile et antiquozū simile in
britānia factū est. Nāq; ad exci-
tationē uiuentiū de morte anime: quidā
aliq̄sdū mortuū ad uitā surrexerit corpus
et multa memoratu digna que viderat nar-
rauit. Ex quibus aliqua breuiter p̄stringē-
da esse putauī. Erat autē paterfamilias in
regione Nor-danhsimbroz que vocat̄ In-
cuninūgū religioſam cū domo ſua gerēs
uitā. Qui infirmitate corporis factus: zac
crescente p̄ dies ad extrema p̄ductus p̄-
mo tempore noctis defūctus est: ſed dilu-
culo reuiuſcens ac repente reſidens: oēs
qui corpori ſentes aſſederant: timore im-
menſo p̄cuſſos: in fugā conuertit. Uxor
tantū que eū amplius amabat (quū mul-
tum tremens et pauida) remāſit. Quā ille
cōſolatus. Noli inquit timere: quia ſam
vere ſurrexi a morte qua tenebar. et apud
homines ſum iterū uiuere p̄miſſus. Non
tamē ea mihi qua ante conſueuerā cōuer-
ſatione: ſed multū diſſimili ex hoc tēpore
uiuendū est: ſtatimq; ſurgens abiit ad vil-
lule oratoriū: et uſq; ad diem in oratione
p̄ſiſtēs: mox oēm quā poſſederat ſubſtātiā
in tres diuiſit portiones: e quibus vnam
coniūgī: alterā filiis tradidit: tertiā ſibi ip̄i
retentans: ſtatim pauperib; tradidit. Et
multo poſt ſeculi curis abſolutus ad mo-
naſteriu Dailros qd̄ tūdi fluminis cir-
cuſſeru marina ex parte claudis puenit.
acceptaq; tonſura locū ſecrete manſionis
quā p̄uiderat abbas intrauit: et ſibi uſq;
ad diem mortis in tanta mentis et corpo-
ris cōtritione curauit: vt multa illum que
aliās laterent vel horrenda vel deſiderā-
da vidiffe: etiā ſi lingua ſileret uita loque-
retur. Narrabat autem hoc modo qd̄ vi-
derat. Lucidus inquit aspectu et cla-
rus erat indumento: qui me ducebat: in-
cedebamus autem tacentes vt uidebatur
mihi cōtra ortum ſolis ſolſticialē. cūq;
ambularem; deuenim; ad vallē multe
latitudinis ac p̄funditatis: infinite autē lō-
gitudinis: q̄ ad leuam nobis ſita vni lar-
ſamīs feruentibus nūmū terribile, alterū

ferenti grandine ac frigore nūmū: omnia
p̄flante atq; vrente nō minus intolerabi-
le p̄ferebat. Utrūq; autē erat animabns
hoim̄ plenū: que viciffim hincinde uide-
bantur quaſi tempeſtatis impetu iactari.
Cū em̄ vim feruoris imenſi tolerare non
poſſent p̄ſiliebant miſere in mediū frigo-
ris inſeni. Et cū neq; ibi quippiā requiet
inuenire valerent: reſiliebat̄ rurfus v̄de
in mediū flāmarū inextinguibiliū. Quōq;
hac infelici viciffitudine longe lateq; put
aſpicere poterā: ſine vlla quiete intercape-
dine innumerabilis ſpirituū deformium
multitudo torqueret: cogitare cepti q; hic
forſiſſe eſſet infernus: de cuius tormentis
intolerabilib; narrare ſepius audiui. Re-
ſpondit cogitationi mee ductor qui me p̄-
cedebat. Nō hoc inquit ſuſpicieris: nō
em̄ hic infernus eſt ille que putas. Et cū
me hoc ſpectaculo tam horrendo p̄teritū
paulatim in vltiora p̄duceret: vidi ſubi-
to ante nos obſcurari incipere loca: et tene-
bris omnia repleri. Quas cū intrarem; ſu-
ſtantū pauliſper cōdenſate ſunt: vt nihil
p̄ter ipſas aſpicerē: excepta dūtaxat ſpe-
cie et veſte eius qui me ducebat. Et cū p̄-
grederemur ſola ſub nocte p̄mbraſ: ecce
ſubito apparēt ante nos crebri flāmarum
tetraſū globi aſcendentes quaſi de puteo
magno. Rurſumq; decidēt in eundem
Duo cum p̄ductus eſſem: repēte ductor
meus diſparuit: ac me ſolum reliquit in
medio tenebrarum et horrende viſionis.
Et cū globi igniū ſine intermiſſione mo-
do alta peterent: modo ima baratri repe-
rent: Cerno omnia que aſcendebant falſi-
glia flāmarū plena eſſe ſpirituib; hominū
qui inſtar fauillarū cum fumo aſcenden-
tium: nunc ad ſublīmiora procederēt: nūc
retractis igniū vaporib; reſaberēt in
profundū. Sed et fetor incomparabilis
cum eiſdem vaporib; ebulliens oia illa
tenebrarū loca replebat. Et cum diutius
ibi pauidus conſiſterem: vtpote incertus
quid agerē: q̄ verterē ingreſſū: quūe mi-
hi ſinis maneret: Audio ſubito poſt terga
ſonitum imaniſſimi ſletus ac miſerrimi: ſi-
mul et cachinnū crepitantē quaſi vulgi in-
docti captis hoſtib; inſultantē. Ut autē
ſonitus idem clarior redditus ad meſq;